
Panorama 
Económico y 
Fiscalización 

2023
Elaborado por: 

M.F. y L.C.C. Luis Fernando Poblano Reyes
Derechos Reservado



TEMARIO
1. PANORAMA ECONÓMICO 2023

1. Paquete económico 2023

2. Documentos que lo integran

3. Criterios Generales de Política Económica

a. Inflación esperada

b. Tipo de cambio promedio

c. Tasa de interés

d. Precio de la mezcla mexicana de petróleo

4. Incremento en los ingresos presupuestarios

2. LEY DE INGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2023

1. Ingresos tributarios comparados 2023 vs 2022

2. Endeudamiento interno y externo

3. Facilidades administrativas y beneficios fiscales

a. Tasas de recargos

b. Condonación de multas

c. Estímulos fiscales

4. Nueva Tasa de retención de ISR sobre intereses ganados

2



TEMARIO

3. FISCALIZACIÓN 2023. Perspectivas a corto y mediano plazo.

1. Introducción

2. Programa de vigilancia profunda

3. Los tres ejes de la fiscalización y el fantasma de la fecha cierta

4. Facultades de gestión

5. Buzón tributario: Hacia un gobierno digital y uso entre particulares

6. Beneficiario controlador y la condena a la inseguridad jurídica

7. Recomendaciones y sugerencias

8. Debido cumplimiento identificar el beneficiario controlador

4. CONSIDERACIONES FINALES

3



TEMA 1.

PANORAMA ECONÓMICO 2023
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PAQUETE ECONÓMICO 2023

1. Criterios generales de política económica para la iniciativa de Ley de Ingresos y el Proyecto de
Presupuesto de Egresos de la Federación correspondientes al Ejercicio Fiscal de 2023

2. Iniciativa de Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2023

3. Iniciativa con proyecto de decreto por el que se reforman, adicionan y derogan diversas
disposiciones de la Ley Federal de Derechos

4. Iniciativa con proyecto de decreto por el que se adicionan diversas disposiciones de la Ley
Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria

5. Informe sobre el uso de la facultad conferida al Ejecutivo Federal en materia arancelaria, que se
presenta de conformidad con el artículo 131 de la Constitución Política de los Estados Unidos
Mexicanos

6. Proyecto de decreto de Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2023

7. Carta del presidente, exposición de motivos, tomos y anexos del proyecto de presupuesto de
egresos de la federación para el ejercicio fiscal de 2023
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PAQUETE ECONÓMICO 2023

• Inflación, tasa de interés y tipo de cambio

• Se espera que la inflación converja muy cerca del objetivo de Banxico apoyado de las medidas en
materia fiscal y monetaria, una alta base de comparación, así como la reducción de las presiones
internacionales, particularmente de los precios de las materias primas como el trigo, el maíz y
energéticos como el petróleo y gas. Así, la inflación cerrará 2023 en 3.2%, lo cual representa un
ajuste al alza respecto a lo presentado en el paquete de 2022 (0.2 pp) pero en línea con lo
estimado por Banco de México en su último Informe Trimestral del 2º trimestre de 2022.

• Se estima que la tasa de interés podría comenzar a disminuir, por lo que se prevé que en 2023 se
encuentre en niveles de 8.5%. Ello contrasta con lo estimado previamente en los CGPE 2022,
donde se preveía una tasa de 5.3% para el cierre de 2023.

• La estimación del tipo de cambio de 20.6 pesos por dólar al cierre de año es consistente con los
fundamentales macroeconómicos y con una trayectoria de las tasas de interés internas y la
postura relativa con la FED.
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PAQUETE ECONÓMICO 2023
• Precio del petróleo y plataforma de producción

• En materia de petróleo, se estima un precio de la mezcla
mexicana de crudo de exportación de 68.7 dpb, en línea
con la metodología establecida en el artículo 31 de la
LFPRH y el artículo 15 de su Reglamento. Si bien los
precios de futuros se ubican por arriba del estimado por
la fórmula, las revisiones a la baja en el crecimiento de la
economía mundial acontecidas desde mediados de 2022
y en particular la actividad económica de China en un
contexto de sanciones económicas a Rusia, podrían
resultar una menor demanda por el hidrocarburo y
presionar los precios a la baja.

• La plataforma de producción de petróleo estimada es de
1,872 mbd para 2023 y se basa en una estimación
conservadora de la plataforma de producción de tal
forma que se garanticen los equilibrios fiscales y no se
presione a las finanzas públicas.
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Riesgos al pronóstico de crecimiento económico para 2023

• Riesgos a la baja

• Un débil crecimiento económico global derivado de los fuertes incrementos en la tasa de interés de
referencia de los bancos centrales, junto con una alta inflación, explicada principalmente por factores de
oferta.

• Falta de resolución de discrepancias en materia comercial entre los países del T-MEC que desencadene
sanciones relacionadas a aranceles.

• Tensiones sociales y políticas ocasionadas por un ambiente de alta inflación global y/o desabasto de
alimentos.

• Las negociaciones en curso para reactivar el acuerdo nuclear de 2015 que se llevan actualmente entre Irán,
por un lado, y EE.UU., Reino Unido, Francia y Alemania, por el otro, podría permitir el retorno del crudo iraní,
adicionando 1 Mbd al mercado global, lo que podría reducir el precio del petróleo a nivel internacional.

• Incremento en la producción de petróleo de países no pertenecientes a la OPEP+ que podría reducir los
precios internacionales, como es el caso de EE.UU. y Noruega. El primero se espera que alcance un récord de
12.7 Mbd en 2023, después del último máximo de 12.3 Mbd establecido en 2019. Mientras que Noruega,
con sus nuevos proyectos en marcha, podría aumentar su producción en 200 mbd.

• Continuación de las políticas de liberación de reservas estratégicas de petróleo por parte de los países de la
Agencia Internacional de Energía, una vez que finalice el plan actual en noviembre.
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Riesgos al pronóstico de crecimiento económico para 2023

• Riesgos al alza

• Disminución sostenida de los precios de las materias primas que favorezca la disminución de la inflación y su
persistencia, lo cual resulte en ajustes a la baja de las expectativas inflacionarias de mediano plazo y tasas de
interés.

• Resolución de conflictos geopolíticos y tensiones comerciales, particularmente entre Rusia y Ucrania, así como la
eliminación de las sanciones económicas y las restricciones de exportación con una menor incertidumbre y
volatilidad en los precios de activos y materias primas.

• Aceleración del nearshoring y las oportunidades de inversión en México a lo largo de la frontera norte y de la
región central por el aprovechamiento de la mano de obra mexicana, la geolocalización, los tratados comerciales y
la coyuntura económica.

• En el marco de cambios legislativos en EE.UU. y de cambios en los patrones de consumo, podría acelerarse la
recomposición de plantas automotrices hacia vehículos eléctricos, lo cual beneficiaría en mayor medida a la IED y a
las exportaciones mexicanas. Adicionalmente, una mayor producción de energías renovables que se refleje
inicialmente en la IED.

• Aceleración de los efectos de las inversiones públicas y privadas realizadas a lo largo de la presente administración
en los puertos marítimos de México, lo cual incrementaría la eficiencia y productividad del transporte de
mercancías, así como una mayor integración regional, principalmente en el continente americano, con beneficios
puntuales en el sector manufacturero de exportación, en la inflación y en mayores inversiones.

• Mejores condiciones climatológicas junto con la aparición de nueva tecnología que permita una mayor estabilidad
en la producción agrícola e impactos limitados en otras industrias como las intensivas en agua, en el marco de una
rápida contención de los efectos del cambio climático en la actividad económica mundial.
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PAQUETE ECONÓMICO 2023
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PAQUETE ECONÓMICO 2023
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PAQUETE ECONÓMICO 2023
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TEMA 2.

LEY DE INGRESOS DE LA 
FEDERACIÓN 2023

13



INGRESOS TRIBUTARIOS COMPARADOS
MILLONES DE PESOS

DESCRIPCIÓN 2023 2022 ( + o - ) %

Impuestos 4,623,583.10 3,944,520.60 679,062.50 17.22%

Cuotas y aportaciones de seguridad  social 470,845.40 411,852.50 58,992.90 14.32%

Contribuciones de mejoras 34.60 32.60 2.00 6.13%

Derechos 57,193.00 47,193.50 9,999.50 21.19%

Productos 6,543.60 7,918.80 -1,375.20 -17.37%

Aprovechamientos 173,554.20 184,864.70 -11,310.50 -6.12%

Ingresos por ventas de bienes y servicios 1,303,977.50 1,205,324.30 98,653.20 8.18%

Transferencias, asignaciones, subsidios y 

Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones.
487,742.60 370,928.10 116,814.50 31.49%

Ingresos derivados de financiamiento 1,176,173.80 915,615.20 260,558.60 28.46%

TOTAL 8,299,647.80 7,088,250.30 1,211,397.50 17.09%
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INGRESOS TRIBUTARIOS COMPARADOS
MILLONES DE PESOS

DESCRIPCIÓN 2023 2022 ( + o – ) %

IMPUESTOS

Impuesto sobre la Renta 2,512,233.30 2,073,493.50 438,739.80 21.16%

Impuesto al valor agregado 1,419,457.10 1,213,777.90 205,679.20 16.95%

Impuesto especial sobre producción y

servicio
486,212.70 505,238.50 -19,025.80 -3.77%

Impuesto sobre automóviles nuevos 15,400.90 12,113.20 3,287.70 27.14%

Impuestos al comercio exterior 98,341.90 72,939.50 25,402.40 34.83%

Accesorios 83,927.60 59,342.40 24,585.20 41.43%

Otros Impuestos 7,676.60 7,458.80 217.80 2.92%

Impuestos no comprendidos 333.00 156.8 176.20 112.37%

TOTAL 4,623,583.10 3,944,520.60 679,062.50 17.22%
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ENDEUDAMIENTO INTERNO Y EXTERNO

DESCRIPCIÓN AÑO
ENDEUDAMIENTO

INTERNO               
en pesos

ENDEUDAMIENTO 
EXTERNO                    
en dólares

Millones

Ejecutivo Federal 2021 700,000 5,200

2022 850,000 3,800

2023 1,170,000 5,500

Petróleos Mexicanos(Pemex) 2021 22,000 1,000

2022 27,242 1,860

2023 27,068.4 142.2

Comisión Federal Electricidad 2021 10,813 500

2022 4,127 794

2023 12,750 397

Ciudad de México 2021 4,500

2022 4,500

2023 3,000
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TASA DE RECARGOS
( ART. 8 LIF )

Descripción 2023 2022 2021

Prorroga 0.98% 0.98% 0.98%

A plazos hasta 12 meses 1.26% 1.26% 1.26%

A plazos mas de 12 meses y hasta 24 
meses

1.53% 1.53% 1.53%

A plazos mas 24 meses 1.82% 1.82% 1.82%

Pago extemporáneo 1.47% 1.47% 1.47%
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CONDONACIÓN DE MULTAS
( ART. 15 LIF )

• Durante el ejercicio fiscal de 2023, los contribuyentes a los que se les impongan multas por infracciones derivadas
del incumplimiento de obligaciones fiscales federales distintas a las obligaciones de pago, entre otras

• Las relacionadas con el Registro Federal de Contribuyentes

• Presentación de declaraciones, solicitudes o avisos

• La obligación de llevar contabilidad

• No efectuar los pagos provisionales de una contribución

• Con excepción de las impuestas por declarar pérdidas fiscales en exceso y oponerse a visita domiciliaria y otras.

• Reducción de 50% de multa

• Pagarán el 50 por ciento de la multa si se paga después de que las autoridades fiscales inicien el ejercicio de sus
facultades de comprobación y hasta antes de que se le levante el acta final de la visita domiciliaria o se
notifique el oficio de observaciones, siempre y cuando, además de dicha multa, se paguen las contribuciones
omitidas y sus accesorios, cuando sea procedente.

• Reducción de 40% de multa

• Cuando los contribuyentes corrijan su situación fiscal y paguen las contribuciones omitidas junto con sus
accesorios, en su caso, después de que se levante el acta final de la visita domiciliaria, se notifique el oficio de
observaciones o se notifique la resolución provisional, pero antes de que se notifique la resolución que
determine el monto de las contribuciones omitidas o la resolución definitiva, los contribuyentes pagarán el 60
por ciento de la multa que les corresponda siempre que se cumplan los demás requisitos exigidos en el párrafo
anterior.
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CONSUMO DE DIÉSEL EN MAQUINARIA 
( ART. 16 apartado A Fracc. I y II LIF )

• Se otorga un estímulo fiscal a las personas que realicen actividades empresariales, que obtengan en el ejercicio fiscal en el
que adquieran el diésel o el biodiésel y sus mezclas, ingresos totales anuales para los efectos del ISR menores a
60 millones de pesos y que para determinar su utilidad puedan deducir dichos combustibles cuando los importen o
adquieran para su consumo final, siempre que se utilicen exclusivamente como combustible en maquinaria en general,
excepto vehículos, consistente en permitir el acreditamiento de un monto equivalente al IEPS que las personas que
enajenen diésel o biodiésel y sus mezclas en territorio nacional hayan causado por la enajenación de dichos
combustibles, en términos del artículo 2o., fracción I, inciso D), numeral 1, subinciso c) o numeral 2, según corresponda al
tipo de combustible, de la LIEPS, así como el acreditamiento del impuesto a que se refiere el numeral 1, subinciso c) o
numeral 2 citados, que hayan pagado en su importación. El estímulo será aplicable únicamente cuando se cumplan con los
requisitos que mediante reglas de carácter general establezca el SAT. El estímulo no podrá ser aplicable por las personas
morales que se consideran partes relacionadas de acuerdo con el artículo 179 de la LISR. Para los efectos de este párrafo,
no se considerarán dentro de los ingresos totales, los provenientes de la enajenación de activos fijos o activos fijos y
terrenos de su propiedad que hubiesen estado afectos a su actividad.

• El estímulo a que se refiere el párrafo anterior también será aplicable a los vehículos marinos siempre que se cumplan los
requisitos que mediante reglas de carácter general establezca el SAT.

• Adicionalmente, para que proceda la aplicación del estímulo al biodiésel y sus mezclas, el beneficiario deberá contar con el
pedimento de importación o con el comprobante fiscal correspondiente a la adquisición del biodiésel o sus mezclas, en el
que se consigne la cantidad de cada uno de los combustibles que se contenga en el caso de las mezclas y tratándose del
comprobante fiscal de adquisición, deberá contar también con el número del pedimento de importación con el que se llevó
a cabo la importación del citado combustible y deberá recabar de su proveedor una copia del pedimento de
importación citado en el comprobante. En caso de que en el pedimento de importación o en el comprobante fiscal de
adquisición no se asienten los datos mencionados o que en este último caso no se cuente con la copia del pedimento de
importación, no procederá la aplicación del estímulo al biodiésel y sus mezclas.
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CONSUMO DE DIÉSEL EN MAQUINARIA
( ART. 16 apartado A Fracc. I y II LIF )

• Para los efectos de lo dispuesto en la fracción anterior, los contribuyentes estarán a lo siguiente:

1. El monto que se podrá acreditar será el que resulte de multiplicar la cuota del IEPS que corresponda conforme al
artículo 2o., fracción I, inciso D), numeral 1, subinciso c) o numeral 2 de la LIEPS, según corresponda al tipo de
combustible, con los ajustes que, en su caso, correspondan, vigente en el momento en que se haya realizado la
importación o adquisición del diésel o el biodiésel y sus mezclas, por el número de litros de diésel o de biodiésel y sus
mezclas importados o adquiridos.

En ningún caso procederá la devolución de las cantidades a que se refiere este numeral.

2. Las personas dedicadas a las actividades agropecuarias o silvícolas que se dediquen exclusivamente a estas
actividades conforme al párrafo sexto del artículo 74 de la LISR, que utilicen el diésel o el biodiésel y sus mezclas en
dichas actividades, podrán acreditar un monto equivalente a la cantidad que resulte de multiplicar el valor en aduana
del pedimento de importación o el precio consignado en el comprobante fiscal de adquisición del diésel o del biodiésel y
sus mezclas en las estaciones de servicio, incluido el IVA, por el factor de 0.355, en lugar de aplicar lo dispuesto en el
numeral anterior. Para la determinación del estímulo en los términos de este párrafo, no se considerará el impuesto
correspondiente al artículo 2o.-A de la LIEPS, incluido dentro del precio señalado.

• El acreditamiento a que se refiere la fracción anterior podrá efectuarse contra el ISR causado en el ejercicio que tenga el
contribuyente, correspondiente al mismo ejercicio en que se importe o adquiera el diésel o biodiésel y sus mezclas,
utilizando la forma oficial que mediante reglas de carácter general dé a conocer el SAT; en caso de no hacerlo, perderá el
derecho a realizarlo con posterioridad.
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CONSUMO DE DIÉSEL EN MAQUINARIA
( ART. 16 apartado A Fracc. III LIF )

• Diésel en actividades Agropecuarias o Silvícolas

• Las personas dedicadas a las actividades agropecuarias o silvícolas que se dediquen exclusivamente a estas actividades
conforme al párrafo sexto del artículo 74 de la LISR, que importen o adquieran diésel o biodiésel y sus mezclas para su
consumo final en dichas actividades agropecuarias o silvícolas a que se refiere la fracción I del presente artículo podrán
solicitar la devolución del monto del IEPS que tuvieran derecho a acreditar en los términos de la fracción II que
antecede, en lugar de efectuar el acreditamiento a que la misma se refiere, siempre que cumplan con lo dispuesto en
esta fracción.

• Las personas morales que cumplan con sus obligaciones fiscales en los términos de los artículos 74 y 75 del Capítulo VIII
del Título II de la Ley del Impuesto sobre la Renta, que podrán solicitar la devolución a que se refiere esta fracción,
serán aquéllas cuyos ingresos en el ejercicio inmediato anterior no hayan excedido el equivalente a veinte veces el
valor anual de la Unidad de Medida y Actualización vigente en el año 2022, por cada uno de los socios o asociados, sin
exceder de doscientas veces el valor anual de la Unidad de Medida y Actualización vigente en el año 2022. El monto de
la devolución no podrá ser superior a 1,495.39 pesos mensuales, por cada uno de los socios o asociados, sin que exceda
en su totalidad de 14,947.81 pesos mensuales.

• La devolución correspondiente deberá ser solicitada trimestralmente en los meses de abril, julio y octubre de 2023 y
enero de 2024.
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CONSUMO DE DIÉSEL AUTOMOTRIZ
( ART. 16 apartado A Fracc. IV LIF )

• Se otorga un estímulo fiscal a los contribuyentes que importen o adquieran diésel o biodiésel y sus mezclas para su
consumo final y que sea para uso automotriz en vehículos que se destinen exclusivamente al transporte público y
privado, de personas o de carga, así como el turístico, consistente en permitir el acreditamiento de un monto equivalente
al IEPS que las personas que enajenen diésel o biodiésel y sus mezclas en territorio nacional hayan causado por la
enajenación de estos combustibles en términos del artículo 2o., fracción I, inciso D), numeral 1, subinciso c) o el numeral
2 de la LIEPS, según corresponda al tipo de combustible, con los ajustes que en su caso correspondan, así como el
acreditamiento del impuesto a que se refiere el numeral 1, subinciso c) o el numeral 2 citados, que hayan pagado en su
importación.

• Para los efectos del párrafo anterior, el monto que se podrá acreditar será el que resulte de multiplicar la cuota del IEPS
que corresponda según el tipo de combustible, conforme al artículo 2o., fracción I, inciso D), numeral 1, subinciso c) o el
numeral 2 de la LIEPS, con los ajustes que, en su caso, correspondan, vigente en el momento en que se haya realizado la
importación o adquisición del diésel o del biodiésel y sus mezclas, por el número de litros importados o adquiridos.

• El acreditamiento a que se refiere esta fracción únicamente podrá efectuarse contra el impuesto sobre la renta causado
en el ejercicio que tenga el contribuyente, correspondiente al mismo ejercicio en que se importe o adquiera el diésel o
biodiésel y sus mezclas, utilizando la forma oficial que mediante reglas de carácter general dé a conocer el SAT; en caso de
no hacerlo, perderá el derecho a realizarlo con posterioridad.
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CONSUMO DE DIÉSEL AUTOMOTRIZ
( ART. 16 apartado A Fracc. IV LIF )

• Para que proceda el acreditamiento a que se refiere esta fracción, el pago por la importación o adquisición de diésel o de
biodiésel y sus mezclas a distribuidores o estaciones de servicio, deberá efectuarse con: monedero electrónico autorizado
por el SAT; tarjeta de crédito, débito o de servicios, expedida a favor del contribuyente que pretenda hacer el
acreditamiento; con cheque nominativo expedido por el importador o adquirente para abono en cuenta del enajenante, o
bien, transferencia electrónica de fondos desde cuentas abiertas a nombre del contribuyente en instituciones que
componen el sistema financiero y las entidades que para tal efecto autorice el Banco de México.

• En ningún caso este beneficio podrá ser utilizado por los contribuyentes que presten preponderantemente sus servicios a
otra persona moral residente en el país o en el extranjero, que se considere parte relacionada, de acuerdo al artículo 179 de
la LISR.

• Adicionalmente, para que proceda la aplicación del estímulo al biodiésel y sus mezclas, el beneficiario deberá contar con el
pedimento de importación o con el comprobante fiscal correspondiente a la adquisición del biodiésel o sus mezclas, en el
que se consigne la cantidad de cada uno de los combustibles que se contenga en el caso de las mezclas y tratándose del
comprobante de adquisición, deberá contar también con el número del pedimento de importación con el que se llevó a
cabo la importación del citado combustible y deberá recabar de su proveedor una copia del pedimento de importación
citado en el comprobante. En caso de que en el pedimento de importación o en el comprobante fiscal de adquisición no se
asienten los datos mencionados o que en este último caso no se cuente con la copia del pedimento de importación, no
procederá la aplicación del estímulo al biodiésel y sus mezclas.

• Para los efectos de la presente fracción y la fracción V de este apartado, se entiende por transporte privado de personas o
de carga, aquél que realizan los contribuyentes con vehículos de su propiedad o con vehículos que tengan en
arrendamiento, incluyendo el arrendamiento financiero, para transportar bienes propios o su personal, o bienes o personal,
relacionados con sus actividades económicas, sin que por ello se genere un cobro.
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RED NACIONAL DE AUTOPISTAS DE CUOTA
( ART. 16 apartado A Fracc. V LIF )

• Se otorga un estímulo fiscal a los contribuyentes que se dediquen exclusivamente al transporte terrestre público y
privado, de carga o pasaje, así como el turístico, que utilizan la Red Nacional de Autopistas de Cuota, que obtengan en el
ejercicio fiscal en el que hagan uso de la infraestructura carretera de cuota, ingresos totales anuales para los efectos del
impuesto sobre la renta menores a 300 millones de pesos, consistente en permitir un acreditamiento de los gastos
realizados en el pago de los servicios por el uso de la infraestructura mencionada hasta en un 50 por ciento del gasto total
erogado por este concepto. El estímulo será aplicable únicamente cuando se cumplan con los requisitos que mediante
reglas de carácter general establezca el SAT. El estímulo no podrá ser aplicable por las personas morales que se
consideran partes relacionadas de acuerdo con el artículo 179 de la LISR. Para los efectos de este párrafo, no se
considerarán dentro de los ingresos totales, los provenientes de la enajenación de activos fijos o activos fijos y terrenos
de su propiedad que hubiesen estado afectos a su actividad.

• El acreditamiento a que se refiere esta fracción únicamente podrá efectuarse contra el ISR causado en el ejercicio que
tenga el contribuyente, correspondiente al mismo ejercicio en que se realicen los gastos a que se refiere la presente
fracción, utilizando la forma oficial que mediante reglas de carácter general dé a conocer el SAT; en caso de no hacerlo,
perderá el derecho a realizarlo con posterioridad.

• Se faculta al SAT para emitir las reglas de carácter general que determinen los porcentajes máximos de acreditamiento
por tramo carretero y demás disposiciones que considere necesarias para la correcta aplicación del beneficio contenido
en esta fracción.
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CONSUMO DE COMBUSTIBLES FÓSILES
( ART. 16 apartado A Fracc. VI LIF )

• Se otorga un estímulo fiscal a los adquirentes que utilicen los combustibles fósiles a que se refiere el artículo 2o., fracción
I, inciso H) de la Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios, en sus procesos productivos para la elaboración
de otros bienes y que en su proceso productivo no se destinen a la combustión.

• El estímulo fiscal señalado en esta fracción será igual al monto que resulte de multiplicar la cuota del impuesto especial
sobre producción y servicios que corresponda, por la cantidad del combustible consumido en un mes, que no se haya
sometido a un proceso de combustión.

• El monto que resulte conforme a lo señalado en el párrafo anterior únicamente podrá ser acreditado contra el impuesto
sobre la renta causado en el ejercicio que tenga el contribuyente, correspondiente al mismo ejercicio en que se adquieran
los combustibles a que se refiere la presente fracción, utilizando la forma oficial que mediante reglas de carácter general
dé a conocer el Servicio de Administración Tributaria; en caso de no hacerlo, perderá el derecho a realizarlo con
posterioridad.

• Se faculta al Servicio de Administración Tributaria para emitir las reglas de carácter general que determinen los
porcentajes máximos de utilización del combustible no sujeto a un proceso de combustión por tipos de industria, respecto
de los litros o toneladas, según corresponda al tipo de combustible de que se trate, adquiridos en un mes de
calendario, así como las demás disposiciones que considere necesarias para la correcta aplicación de este estímulo fiscal.
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CONCESIONES Y ASIGNACIONES MINERAS
( ART. 16 apartado A Fracc. VII LIF )

• Se otorga un estímulo fiscal a los contribuyentes titulares de concesiones y asignaciones mineras cuyos ingresos brutos
totales anuales por venta o enajenación de minerales y sustancias a que se refiere la Ley Minera, sean menores a 50
millones de pesos, consistente en permitir el acreditamiento del derecho especial sobre minería a que se refiere el artículo
268 de la Ley Federal de Derechos que hayan pagado en el ejercicio de que se trate.

• El acreditamiento a que se refiere esta fracción, únicamente podrá efectuarse contra el impuesto sobre la renta que tengan
los concesionarios o asignatarios mineros a su cargo, correspondiente al mismo ejercicio en que se haya determinado el
estímulo.

• El Servicio de Administración Tributaria podrá expedir las disposiciones de carácter general necesarias para la correcta y
debida aplicación de esta fracción.
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ENAJENEN LIBROS, PERIÓDICOS Y REVISTAS
( ART. 16 apartado A Fracc. VIII LIF )

• Se otorga un estímulo fiscal a las personas físicas y morales residentes en México que enajenen libros, periódicos y
revistas, cuyos ingresos totales en el ejercicio inmediato anterior no hubieran excedido de la cantidad de 6 millones de
pesos, y que dichos ingresos obtenidos en el ejercicio por la enajenación de libros, periódicos y revistas represente al
menos el 90 por ciento de los ingresos totales del contribuyente en el ejercicio de que se trate.

• El estímulo a que se refiere el párrafo anterior consiste en una deducción adicional para los efectos del impuesto sobre
la renta, por un monto equivalente al 8 por ciento del costo de los libros, periódicos y revistas que adquiera el
contribuyente.

• Las personas físicas y morales no acumularán el monto del estímulo fiscal a que hace referencia esta fracción, para los
efectos de la Ley del Impuesto sobre la Renta.
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REQUISITOS DE LOS ESTÍMULOS FISCALES
( ART. 16 apartado A LIF )

• Obligados a proporcionar información
• Los beneficiarios de los estímulos fiscales previstos en las fracciones I, IV, V, VI y VII quedarán obligados a proporcionar la información

que les requieran las autoridades fiscales dentro del plazo que para tal efecto señalen.
• Consumo de diésel en maquinaria
• Consumo de diésel automotriz
• Red nacional de autopistas de cuota
• Consumo de combustibles fósiles
• Concesiones y asignaciones mineras

• No se acumulan
• Los beneficios que se otorgan en las fracciones I, II y III del presente apartado no podrán ser acumulables con ningún otro estímulo

fiscal establecido en esta Ley.
• Consumo de diésel en maquinaria

• Acumulables entre sí.
• Los estímulos establecidos en las fracciones IV y V de este apartado podrán ser acumulables entre sí, pero no con los demás

estímulos establecidos en la presente Ley.
• Consumo de diésel automotriz
• Red nacional de autopistas de cuota

• Ingresos acumulables
• Los beneficiarios de los estímulos fiscales previstos en las fracciones I a VII de este apartado, considerarán como ingresos

acumulables para los efectos del ISR los estímulos fiscales a que se refieren las fracciones mencionadas en el momento en que
efectivamente los acrediten.
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EXENCIONES
( ART. 16 apartado B LIF )

• En materia de exenciones:

• Se exime del pago del derecho de trámite aduanero que se cause por la importación de gas natural, en
los términos del artículo 49 de la Ley Federal de Derechos.

• Se faculta al Servicio de Administración Tributaria para emitir las reglas generales que sean necesarias
para la aplicación del contenido previsto en este artículo.
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TASA DE RETENCIÓN SOBRE INTERESES GANADOS
( ART. 21 LIF )

• Durante el ejercicio fiscal la tasa de retención anual a que se refieren los artículos 54 y 135 de
la Ley del Impuesto sobre la Renta será del:

2023 0.15%

2022 0.08%

2021 0.97%

2020 1.45%

2019 1.04%

2018 0.46%
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TEMA 3.

FISCALIZACIÓN 2023. Perspectivas a 
corto y mediano plazo
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Medidas implementadas para reducir evasión y elusión fiscal

Medida implementada Descripción de la medida

Eliminación de la 
compensación universal

Se permitía que la obligación de pagar un impuesto específico se cubriera con el 
saldo a favor de otro impuesto –pago cruzado de impuestos-. Se identificó que era 
una facilidad que casi ningún país otorga y que en el nuestro servía para 
planeaciones fiscales agresivas, por lo que se decidió eliminarla.

Prohibición de las 
condonaciones de 
impuestos

Muchos contribuyentes dejaban de pagar impuestos a la espera de un periodo de 
condonación, los cuales se realizaban periódicamente, el último de ellos fue en 
2012, conocido como “Ponte al Corriente”. En 2019 se elevó a rango constitucional 
la prohibición de las condonaciones de impuestos, lo que elimina el incentivo de 
posponer su pago y favorece el cumplimiento por parte de los contribuyentes.

Medidas de percepción 
de riesgo

Para desincentivar una acción ilegal hay dos mecanismos: i) aumentar la 
probabilidad de ser sancionado; ii) aumentar la sanción una vez descubierto. 
En materia tributaria se avanzó en mejoras en los procesos de fiscalización para 
aumentar la probabilidad de que los contribuyentes sean sancionados; y catalogar 
como delito grave el fraude fiscal, incluyendo la compra y venta de facturas 
apócrifas.
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Medidas implementadas para reducir evasión y elusión fiscal

Medida implementada Descripción de la medida

Regla General Anti-abuso

Con esta medida se establecen sanciones a las empresas que realicen ciertas 
operaciones –ej. compra venta de activos- con el único fin de pagar menos 
impuestos. Las operaciones deben de estar fundamentadas en los objetivos de 
negocio de las empresas y no hacerse para eludir el pago de impuestos.

Adaptación del marco 
fiscal a la economía digital

La expansión del comercio digital evidenció la necesidad de adecuar el marco 
tributario a la nueva realidad tecnológica. A partir de 2020, las plataformas 
digitales retienen los impuestos que se generan en operaciones en las que son 
intermediarios. Con ello aumenta el cumplimiento de millones de contribuyentes.

Fusión de sociedades

Las empresas saludables se fusionaban con aquellas que tuvieran pérdidas para 
registrar menores utilidades, con el objetivo de disminuir su pago de impuestos. 
Bajo la medida, las fusiones deben tener sentido desde el punto de vista del 
negocio, de modo que no se hagan únicamente por motivos fiscales. Con ello, se 
evitan abusos por parte de las empresas. 

33



Principales medidas del proyecto BEPS de la OCDE

Medida implementada Descripción de la medida

Revelación de esquemas 
reportables 
(Acción 12 BEPS)

En los últimos años proliferaron despachos de asesores fiscales que ofrecen 
planeaciones agresivas para que las empresas paguen menos impuestos de los que 
legalmente les corresponden. Se estableció la obligación para esos asesores de 
transparentar las prácticas abusivas que ofrecen a sus clientes.

Neutralizar los efectos 
de mecanismos híbridos 
(Acción 2 BEPS)

Algunas empresas multinacionales reducen sus impuestos mediante pagos a 
empresas del mismo grupo corporativo que operan en paraísos fiscales. Por ello, se 
han tomado medidas para que dichas transacciones no sean utilizadas para deducir 
impuestos; asimismo, se está trabajando en combatir la duplicidad de deducciones 
entre países.

Limitar la erosión de la 
base por la vía de 
intereses 
(Acción 4 BEPS)

Una práctica de elusión son los préstamos entre empresas de un mismo grupo, ya 
que hasta 2019 se podía deducir el pago de intereses sin límite alguno. Se estableció 
el límite de 30% de las utilidades para la deducción del pago de intereses.
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VIGILANCIA PROFUNDA

• Sirve para orientar a los contribuyentes para rectificar omisiones, diferencias e inconsistencias
detectadas entre los datos manifestados en sus declaraciones y la información contenida en las
bases de datos institucionales tanto propia como de terceros (CFDI, DIOT, Declaraciones, Pagos,
entre otras fuentes).

• En el marco del programa de vigilancia profunda, y a fin de incentivar el correcto cumplimiento
de las obligaciones fiscales de los contribuyentes, el SAT realiza éstas acciones:

• Notifica un oficio invitación donde solicita acudir de manera presencial a las instalaciones de la
Administración Desconcentrada de Recaudación, en una fecha y hora programada, para llevar a
cabo una entrevista de vigilancia profunda.

• Notifica un oficio invitación, para una entrevista de vigilancia profunda realizada por la
Administración Desconcentrada de Recaudación a través de medios electrónicos, a la cual
deberás ingresar en la liga o dirección electrónica señalada en el propio oficio, mediante la
conexión a la sesión a través de la herramienta Microsoft Teams.
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VIGILANCIA PROFUNDA

• En caso de recibir la notificación de un oficio invitación de entrevista de vigilancia profunda, el
contribuyente debe realizar lo siguiente:

• Acudir a las oficinas de la Administración Desconcentrada de Recaudación o bien, en caso de
una entrevista de vigilancia profunda en medios electrónicos, deberá ingresar desde su equipo
de cómputo a la dirección electrónica que se remite en la invitación. En ambos casos se
atenderá la cita previamente programada por la autoridad en la fecha y hora indicada.

• Durante la entrevista el personal del SAT dará a conocer las omisiones, diferencias o
inconsistencias identificadas en el cumplimiento de las obligaciones fiscales.

• Al término de la entrevista, el contribuyente recibe orientación para realizar las correcciones o
aclaraciones en su caso, ante la autoridad en un plazo de 10 días hábiles posteriores a la
entrevista
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FECHA CIERTA
DOCUMENTOS PRIVADOS. DEBEN CUMPLIR CON EL REQUISITO DE "FECHA CIERTA" TRATÁNDOSE DEL
EJERCICIO DE LAS FACULTADES DE COMPROBACIÓN, PARA VERIFICAR EL CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES
FISCALES DEL CONTRIBUYENTE.

La connotación jurídica de la "fecha cierta" deriva del derecho civil, con la finalidad de otorgar eficacia
probatoria a los documentos privados y evitar actos fraudulentos o dolosos en perjuicio de terceras
personas. Así, la "fecha cierta" es un requisito exigible respecto de los documentos privados que se
presentan a la autoridad fiscal como consecuencia del ejercicio de sus facultades de comprobación, que los
contribuyentes tienen el deber de conservar para demostrar la adquisición de un bien o la realización de un
contrato u operación que incida en sus actividades fiscales. Lo anterior, en el entendido de que esos
documentos adquieren fecha cierta cuando se inscriban en el Registro Público de la Propiedad, a partir de la
fecha en que se presenten ante un fedatario público o a partir de la muerte de cualquiera de los firmantes;
sin que obste que la legislación fiscal no lo exija expresamente, pues tal condición emana del valor
probatorio que de dichos documentos se pretende lograr.
Registro digital: 2021218
Tesis: 2a./J. 161/2019 (10a.)
Décima Época
Tipo: Tesis Jurisprudenciales
Instancia: Segunda Sala
Materia(s): Administrativa
Fuente: Gaceta del Semanario Judicial de la Federación
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PRODECON  FECHA CIERTA
Fecha Cierta. Requisitos que deben cumplir los documentos privados para acreditar el cumplimiento de
obligaciones fiscales, tratándose del ejercicio de las facultades de comprobación
• Índice

• Introducción

• Naturaleza de los contratos privados

• Documentos electrónicos

• Supletoriedad del Derecho Común

• Fecha Cierta

• Análisis de la ejecutoria que dio origen a la Contradicción de Tesis 203/2019

• Propuesta de PRODECON en materia de Fecha Cierta 

• Preguntas y respuestas sobre la tesis de Fecha Cierta 

• Implicaciones fiscales 

• Problemas observados por PRODECON 

• Servicios que ofrece PRODECON

• Conclusiones 

• Apéndice 

• Bibliografía 
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FECHA CIERTA

NORMA Oficial Mexicana NOM-151-SCFI-2016, Requisitos que deben observarse para la
conservación de mensajes de datos y digitalización de documentos

PROYECTO de Modificación de Norma Oficial Mexicana NOM-151-SCFI-2016, Requisitos que
deben observarse para la conservación de mensajes de datos y digitalización de documentos,
publicada el 30 de marzo de 2017.
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BUZÓN TRIBUTARIO
(Art. 17 K CFF)

Las personas físicas y morales inscritas en el registro federal de contribuyentes tendrán asignado un buzón
tributario, consistente en un sistema de comunicación electrónico ubicado en la página de Internet del Servicio de
Administración Tributaria, a través del cual:

I. La autoridad fiscal realizará la notificación de cualquier acto o resolución administrativa que emita, en
documentos digitales, incluyendo cualquiera que pueda ser recurrido y podrá enviar mensajes de interés.

II. Los contribuyentes presentarán promociones, solicitudes, avisos, o darán cumplimiento a requerimientos de la
autoridad, a través de documentos digitales, y podrán realizar consultas sobre su situación fiscal.

Las personas físicas y morales que tengan asignado un buzón tributario deberán consultarlo dentro de los tres días
siguientes a aquél en que reciban un aviso electrónico enviado por el Servicio de Administración Tributaria a
cualquiera de los mecanismos de comunicación que el contribuyente registre de los que se den a conocer mediante
reglas de carácter general. La autoridad enviará por única ocasión, mediante los mecanismos elegidos, un aviso de
confirmación que servirá para corroborar la autenticidad y correcto funcionamiento de éste.

Para efectos de lo previsto en el párrafo anterior, los contribuyentes deberán habilitar el buzón tributario, registrar
y mantener actualizados los medios de contacto, de acuerdo con el procedimiento que al efecto establezca el
Servicio de Administración Tributaria mediante reglas de carácter general.

Cuando el contribuyente no habilite el buzón tributario o señale medios de contacto erróneos o inexistentes, o
bien, no los mantenga actualizados, se entenderá que se opone a la notificación y la autoridad podrá notificarle
conforme a lo señalado en el artículo 134, fracción III de este Código.
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BUZÓN TRIBUTARIO
(Art. 86 C Y 86 D CFF)

• Se considera infracción en la que pueden incurrir los contribuyentes conforme lo previsto en el
artículo 17-K de este Código, el no habilitar el buzón tributario, no registrar o no mantener
actualizados los medios de contacto conforme lo previsto en el mismo.

• A quien cometa la infracción relacionada con la no habilitación del buzón tributario, el no
registro o actualización de los medios de contacto conforme a lo previsto en el artículo 86-C, se
impondrá una multa de $3,080.00 a $9,250.00.
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BUZÓN TRIBUTARIO
(REGLA 2.22.7. RMF 2023)

Buzón tributario y sus mecanismos de comunicación para el envío del aviso electrónico

Para los efectos de los artículos 17-H Bis, fracción VIII y 17-K del CFF, los contribuyentes deberán
habilitar el buzón tributario registrando sus medios de contacto y confirmándolos dentro de las
72 horas siguientes, de acuerdo con el procedimiento descrito en la ficha de trámite
245/CFF “Habilitación del buzón tributario y registro de mecanismos de comunicación como
medios de contacto”, contenida en el Anexo 1-A.

Los mecanismos de comunicación como medios de contacto que se deberán registrar son
dirección de correo electrónico y número de teléfono móvil.

42



BUZÓN TRIBUTARIO
(REGLA 2.2.23. RMF 2023)

Personas que tienen la opción de no habilitar el buzón tributario

Para los efectos de los artículos 17-K, tercer párrafo respecto a la habilitación del buzón tributario, 27, apartado C,
fracción IV, y 86-C del CFF, en cuanto hace a la no habilitación del buzón tributario; en relación con el artículo 29,
fracciones V, XII, XIII, XIV, XV y XVI del Reglamento del CFF; reglas 2.4.4., 2.4.11., fracción VI, 2.5.1., 2.5.2., 2.5.3.,
2.5.10. y 2.5.13., fracción X, los contribuyentes personas físicas que cuenten ante el RFC con situación fiscal: sin
obligaciones fiscales, sin actividad económica y suspendidos tendrán la opción de no habilitar el buzón tributario.

Para las personas morales que cuenten ante el RFC con situación fiscal de suspendidos tendrán la opción de
habilitar el buzón tributario.

Para las personas físicas y morales que se encuentren ante el RFC con situación fiscal de cancelados quedan
relevados de habilitar el buzón tributario.

Lo establecido en esta regla no será aplicable:

I. Tratándose de los trámites o procedimientos, en los que se requiera que el contribuyente cuente con buzón
tributario.

II. Tratándose de contribuyentes que hayan emitido CFDI de ingreso o recibido CFDI de nómina, dentro de los
últimos 12 meses.

Asimismo, para los efectos de los artículos 17-K, tercer párrafo y 86-C del CFF, los contribuyentes comprendidos en
el Título IV, Capítulo I de la Ley del ISR a que se refiere el artículo 94 de dicha Ley, que hayan obtenido ingresos en
el ejercicio inmediato anterior menores a $400,000.00 (cuatrocientos mil pesos 00/100), podrán optar por no
habilitar el buzón tributario.
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BENEFICIARIO CONTROLADOR
(ART. 32-B Ter CFF)

Las personas morales, las fiduciarias, los fideicomitentes o fideicomisarios, en el caso de fideicomisos, así
como las partes contratantes o integrantes, en el caso de cualquier otra figura jurídica, están obligadas a
obtener y conservar, como parte de su contabilidad, y a proporcionar al Servicio de Administración
Tributaria, cuando dicha autoridad así lo requiera, la información fidedigna, completa y actualizada de sus
beneficiarios controladores, en la forma y términos que dicho órgano desconcentrado determine mediante
reglas de carácter general. Esta información podrá suministrarse a las autoridades fiscales extranjeras, previa
solicitud y al amparo de un tratado internacional en vigor del que México sea parte, que contenga
disposiciones de intercambio recíproco de información, en términos del artículo 69, sexto párrafo del
presente Código.
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BENEFICIARIO CONTROLADOR
(ART. 32-B Quáter CFF)

Para efectos de este Código se entenderá por beneficiario controlador a la persona física o grupo de personas físicas que:

I. Directamente o por medio de otra u otras o de cualquier acto jurídico, obtiene u obtienen el beneficio derivado de su
participación en una persona moral, un fideicomiso o cualquier otra figura jurídica, así como de cualquier otro acto jurídico, o es
quien o quienes en última instancia ejerce o ejercen los derechos de uso, goce, disfrute, aprovechamiento o disposición de un bien
o servicio o en cuyo nombre se realiza una transacción, aun y cuando lo haga o hagan de forma contingente.

II. Directa, indirectamente o de forma contingente, ejerzan el control de la persona moral, fideicomiso o cualquier otra figura
jurídica.

Se entiende que una persona física o grupo de personas físicas ejerce el control cuando, a través de la titularidad de valores, por
contrato o por cualquier otro acto jurídico, puede o pueden:

a) Imponer, directa o indirectamente, decisiones en las asambleas generales de accionistas, socios u órganos equivalentes, o
nombrar o destituir a la mayoría de los consejeros, administradores o sus equivalentes.

b) Mantener la titularidad de los derechos que permitan, directa o indirectamente, ejercer el voto respecto de más del 15% del
capital social o bien.

c) Dirigir, directa o indirectamente, la administración, la estrategia o las principales políticas de la persona moral, fideicomiso o
cualquier otra figura jurídica.

Tratándose de fideicomisos, se considerarán beneficiarios controladores el fideicomitente o fideicomitentes, el fiduciario, el
fideicomisario o fideicomisarios, así como cualquier otra persona involucrada y que ejerza, en última instancia, el control efectivo
en el contrato, aún de forma contingente. El Servicio de Administración Tributaria podrá emitir reglas de carácter general para la
aplicación de este artículo.
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BENEFICIARIO CONTROLADOR
(ART. 84 M Y 84 N CFF)

INFRACCIONES

Son infracciones relacionadas con las obligaciones establecidas en los artículos 32-B Ter, 32-B Quáter y 32-B Quinquies de este
Código, las siguientes:

I. No obtener, no conservar o no presentar la información a que se refiere el artículo 32-B Ter de este Código o no presentarla a
través de los medios o formatos que señale el Servicio de Administración Tributaria dentro de los plazos establecidos en las
disposiciones fiscales.

II. No mantener actualizada la información relativa a los beneficiarios controladores a que se refiere el artículo 32-B Ter de este
Código.

III. Presentar la información a que se refiere el artículo 32-B Ter de este Código de forma incompleta, inexacta, con errores o en
forma distinta a lo señalado en las disposiciones aplicables.

SANCIONES

A quien cometa las infracciones a que se refiere el artículo 84-M de este Código, se le impondrán las siguientes multas:

I. De $1,500,000.00 a $2,000,000.00 a las comprendidas en la fracción I, por cada beneficiario controlador que forme parte de la
persona moral, fideicomiso o figura jurídica de que se trate.

II. De $800,000.00 a $1,000,000.00 a la establecida en la fracción II, por cada beneficiario controlador que forme parte de la
persona moral, fideicomiso o figura jurídica de que se trate.

III. De $500,000.00 a $800,000.00 a la establecida en la fracción III, por cada beneficiario controlador que forme parte de la
persona moral, fideicomiso o figura jurídica de que se trate.
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TEMA 4.

CONSIDERACIONES FINALES 
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DISPOSICIONES VIGENTES EN 2023
1. Régimen de Incorporación Fiscal (RIF) sigue vigente y se aplican las disposiciones del 2021.

2. Comprobantes Fiscales se seguira utilizando la versión 3.3. hasta el mes de marzo de 2023 y la
versión 4.0 ya esta vigente desde el 1 de enero de 2022.

3. En cancelación de comprobantes fiscales emitidos en 2022 se tiene como plazo máximo para
cancelarlos hasta que se deba presentar la declaración anual de 2022.

4. Se deben actualizar los diferentes sistemas como es el de nominas, el SUA debido al
incremento al salario mínimo.

5. Se deben presentar las modificaciones de salarios al seguro social por la actualización del
salario mínimo y por la reforma laboral del incremento de días de vacaciones.

6. Considerar que las cuotas obrero patronales se incrementaran en 2023 por motivo del
aumento al salario mínimo, al incremento de las vacaciones y por la reforma a la ley del imss
por las pensiones, ya que, en 2023 se incrementa la cuota patronal en las ramas de Cesantía en
edad avanzada y Vejez en 1% en promedio.

7. El complemento carta porte es obligatorio desde 2022, sin embargo sigue la facilidad que hasta
el 31 de julio de 2023 si le falta algún requisito, se considerara como si cumpliera con todos los
requisitos fiscales.

8. Queda pendiente la publicación de las Facilidades administrativas para sector primario y
transportistas.
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